
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 5
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Túlio Fontes (Túlio Aurélio Campos Fontes) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 20/2021/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II, “f”:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IV da Resolução nº 4.456, de 13 de abril de 2016 que determina a com-
petência do Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso para a presidência das
sindicâncias e processos administrativos disciplinares;

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo para apurar os fatos constantes nos autos nº 201940399 e no Parecer nº 627/
2015 da Procuradoria-Geral.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo para coordenar os trabalhos, composta pelos seguintes servido-
res: Carlos Antonio Dornellas Filho,Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616, como presidente; Gustavo Ro-
berto Carminatti Coelho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41741, como membro; Francisco Edmil-
son de Brito Junior, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41619, como membro/secretário.

Art. 3º. Determinar a intimação do interessado, para que tome ciência do processo administrativo, assegurando-lhe o di-
reito de vista dos autos, cópias dos documentos nele contidos e conhecimento das decisões proferidas.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se no Diário Oficial Eletrônico da ALMT. Dê-se ciência aos membros da Comissão de Processo Administrativo.

Cuiabá-MT, 31 de agosto de 2021.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Janaina Riva

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 259/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RAFAEL MOTTA FEDATTO, matrícula nº. 41061, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de dispensa
do trabalho, nos dias 09/09/2021, e 10/09/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setem-
bro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021735678959, datado de 08/092021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 14 de setembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 260/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RAFAEL MOTTA FEDATTO, matrícula nº. 41061, o direito de usufruir de 2 (dois) dias de dispensa
do trabalho, nos dias 13/09/2021, e 14/09/2021, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setem-
bro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 2021216928253, datado de 13/092021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de setembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 261/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder à servidora DEISY RENATA BOROVIEC PINTO, matrícula nº 40962, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 05/09/2021 a 12/09/2021, em razão do falecimento de sua mãe Elizabeth de
Fátima Macuglia, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 2021541502271, de 13/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 15 de setembro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

TERMO DE POSSE

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Túlio Aurélio Campos Fontes no cargo de Deputado Estadual da Dé-
cima Nona Legislatura.

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, em Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso, no
Plenário das Deliberações Deputado Renê Barbour da Assembleia Legislativa, na 56ª Sessão Plenária Ordinária da 3ª
Sessão Legislativa da 19ª Legislatura, em razão da vaga havida com a licença do Deputado Dr. Gimenez para tratamento
de saúde, nos termos do art. 32, inciso II, da Constituição Estadual c/c art. 52, V, do Regimento Interno e da Resolução
nº 7.064, de 2021, foi convocado para prestar compromisso e tomar posse na Décima Nona Legislatura, como determi-
na o art. 46 do Regimento Interno, o Senhor Túlio Aurélio Campos Fontes, diplomado segundo suplente de Deputado
Estadual pela Coligação “A Força da União III” - PV/PTB, conforme Ata Geral da Eleição de 2018, do Tribunal Regional

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Eleitoral. Abertos os trabalhos, sob a Presidência do Deputado Max Russi e secretariado pelos Deputados Wilson Santos
– 1º Secretário em exercício e Delegado Claudinei – 2º Secretário em exercício, foi solicitada ao empossante a entrega
dos documentos exigidos por lei. Sua Senhoria entregou ao 1º Secretário, Deputado Wilson Santos, sua Declaração de
Bens e o Diploma expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral. Cumpridas as formalidades legais, o Presidente convidou o
empossante para, de pé, com a mão direita espalmada sobre o coração, proferir o seguinte juramento: “Prometo desem-
penhar fiel e lealmente o mandato que me foi outorgado pelo povo mato-grossense, guardar a Constituição Federal e a
Estadual e servir a minha Pátria, promovendo o bem geral do Estado de Mato Grosso”. Ato contínuo, o Presidente decla-
rou empossado no cargo de Deputado Estadual o Senhor Túlio Aurélio Campos Fontes, que recebeu os cumprimentos do
Presidente, dos Senhores Deputados presentes e convidados. Em cumprimento ao que determina o Regimento Interno,
foi lavrado o presente termo de posse, que é assinado pela Mesa Diretora e pelo Deputado empossado.

as) Presidente - Deputado Max Russi

as) 1º Secretário em exercício - Deputado Wilson Santos

as) 2º Secretário em exercício - Deputado Delegado Claudinei

Empossado:

as) Túlio Aurélio Campos Fontes - (Coligação “A Força da União III” - PV/PTB)

RESOLUÇÃO Nº 7.066, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Flávio Henrique Stringueta.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Flávio Henrique Stringueta.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de setembro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Janaina Riva - 1ª Secretária em exercício

Dep. Delegado Claudinei - 2º Secretário em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 004/2021/SCCC/ALMT

Cooperante: Prefeitura Municipal de Rondonópolis

Objeto: Cooperação mútua para fornecimento de infraestrutura climatizada para implantação de uma central fixa de Va-
cinação no bairro Jardim Santa Marta (pátio da Secretaria Municipal de Saúde de Rondonópolis/MT), para o combate à
pandemia do Covid-19.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 22/07/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 05/2021/SCCC/ALMT

Cooperante: Prefeitura Municipal de Tangará da Serra

Objeto: Cooperação mútua para fornecimento de infraestrutura climatizada para implantação de uma Unidade fixa de Va-
cinação , até 200 metros, no Centro Cultural Pedro Alberto Tayano Filho, para o combate à pandemia do Covid 19.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

Vigência: 12 meses

Assinatura: Mesa Diretora - 12/08/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 001/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA AUTORIZADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, COM
EXCLUSIVIDADE PARA CONSOLIDAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCÁRIOS DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO
DOS MEMBROS E SERVIDORES ATIVOS E INATIVOS, E PENSIONISTAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE MATO GROSSO, EM UMA ÚNICA INSTITUIÇÃO, RESPEITANDO A UNIVERSALIDADE DOS DEMAIS SER-
VIÇOS BANCÁRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Data: 28/09/2021 Horário:
08:30h
Local: Auditorio Licinio Monteiro, Térreo na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão Presencial

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6410 – horário: Segunda à Sex-
ta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 15 de setembro de 2021.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 15 de Setembro de 2021 • ANO VI | N° 1.018

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Sep 15 23:30:13 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 20/2021/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 259/2021
	PORTARIA Nº 260/2021
	PORTARIA Nº 261/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	TERMO DE POSSE
	RESOLUÇÃO Nº 7.066, DE 2021.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 004/2021/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2021/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2021-09-15T23:30:13+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




